LIBER Q VARTVS

C. Iulii Cæsarī commentariorum de bello gallico liber quartus.

A quā secuta est hyeme: qui fuit annus Cn. Pōpeio. M.
Crasso consulibus: usipites germani: & item tencatheri
magna cum multitidine hominum flumen Rhēnū trā
sierunt: nō lōgea mari quo rhēnus iterfluit: Causa trā
undi fuit: quod a sueuis complures annos exagitati bello
premebantur. Sueorū ē gens lōge maxima & bellicosif
sima germanorum omnium. Hi centū pagos habere di
cuntur: ex quib; quotannis singula milia: armatorum bellandi causa ex fini
bus educunt: reliqui qui domi manserunt: se atque illos alunt: hi rursus inui
cem anno post in armis sunt. Illi domi remanēt: sic neque agricultura neque
ratio atque usus bellī intermittitur. Sed priuati: ac seperati agri apud eos nihil
est: neque longius anno remanere uno loco incolendi causa licet. Neque mul
tum frumento: sed maximam partem lacte: ac pecore uiuunt: multūq; sūt in
uenationib; quā res & cibi genere: & quotidiana exercitatiōe & libertare ui
tæ: q; a pueris nullo officio: aut disciplina asuefacti: nihil omnī cōtra uolūta
tē faciant & uires alit: & immā corpori magnitudie homines efficit. Atq; in
eam se consuetudinem adduxerūt: ut locis frigidissimis: neq; uestitus; præter
pelles habebant quicq;: quartū propter exiguitatē magna ē corporis aperta
pars: & lauant in fluminib; mercatoribus ē ad eos aditus: magis eo ut quā
bello cœperint quibus uendant: habeant: q̄ quo ullam rem ad se importari de
siderant. Quinetiā iumentis: quibus maxime galli delectant: quā impēso
parāt preciō germani importatis his non utuntur. Sed quā sunt apud eos na
ta parua atq; deformia. Hæc quotidiana exercitatiōe: sumi ut sint laboris: effi
ciunt. Equestrib; præliis sape ex equis desiliunt: ac pedibus prælian̄t: equos
que eodem remanere uestigio assuefecerunt: ad quos se celeriter cū usus ē: re
cipiunt. Neq; eorum morib; turpius aut inertius habetur: quam ephisi uti.
Itaq; ad quemuis numerum ephippiatorum equitum quanvis pauci adire au
dent: uīnū ad se omnino importari non sinunt: q; ea ad laborem ferendum re
mollescere homines: atq; effeminarū arbitrantur. Publicē maximā putat lau
dē esse quā latissime a suis finib; uacare agros. Hac re significari magnū ru
merū ciuitatū suā uīm sustinere non posse. Itaq; una ex parte a Sueuis circiter
milia passuum sexcenta agri uacare dicūtur. Ad alterā partē succedūt Vbi;
quorū fuit ciuitas ampla ac florens: ut captus germanorū qui paulo sunt eius
dē generis: etiā cæteris humaniores: propterea q̄ rhēnum attingunt. Multū
que ad eos mercatores uendant: & ipsi propter propinqutatē q̄ gallicis sunt
moribus assuefacti. Hos cū sueui multis sape bellis experti propter amplitu
dinem: grauitatēq; ciuitatis: finib; expellere non potuissent: tamen uectiga
les sibi fecerunt: ac multo humiliores infirmioresq; redegerunt. In eadem cau
sa fuerunt usipites & tencatheri: quos supradiximus: qui cū plures ānos Sue
uorum uīm substiuerint: ad extremū tamē agris expulsi & multis locis ger
maniae triēniū uagati ad rhēnum peruenērūt. quas regiones menapi incole
bant: & ad utranq; ripam fluminis agros: ædificia: uicosq; habebant. Sed tan